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Abstrakt

Tato práce pojednává o aditivních technologiích výroby, moderních vývojových

trendech, dělení technologií aditivní výroby, vhodných aplikací jednotlivých principů

v průmyslu, popisu základních funkčních principů a také o topologické optimalizaci ve

výrobě obecně. Aditivní technologie jsou zde rozděleny do sedmi kategorií na základě

technologických principů, a to material extrusion, powder bed fusion, vat photopoly-

merization, material jetting, binder jetting, sheet lamination, direct energy deposition.

Konkrétní technologie spadající do zmíněných kategorií jsou zasazeny do kontextu a

principiálně popsány. Dále jsou popsány jejich možné aplikace v různých odvětvích

průmyslu, jako je automobilový průmysl, kosmonautika, letectví, zdravotnictví, high-

pressure casting, lost wax casting, spotřební průmysl, luxusní zboží, či stavebnictví.

Společně s možnými aplikacemi technologií jsou zde popsány i současné trendy ve

výrobě, moderní vývojové trendy a krátké pojednání o možné budoucnosti těchto

technologií, jako je například bourání konvenčních hranic výrobního procesu, kde se

konzument pozvolna stává i výrobcem. V porovnání s ostatními aditivními

technologiemi se práce o něco více podrobněji věnuje technologii tisku FDM jakožto

technologii komerčně nejrozšířenější. Společně s popisem je zde i vlastní praktická

ukázka tisku, kde je současné hobby FDM zařízení porovnáno se dvěma zařízeními

střední třídy na základně měření kvality tisku pomocí přístroje výpočetní tomografie.

Praktickou ukázkou je zde obohacena i část topologické optimalizace ve výrobě.

Klíčová slova:

Additive Manufacturing, Fused Deposition Modeling, Topologická Optimalizace
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Abstract

This thesis deals with additive manufacturing technologies, modern development

trends, division of additive manufacturing technologies, suitable applications of

individual principles in the industry, description of basics and functional principles, and

topological optimization in production. Additive technologies are divided into seven

categories based on technological principles, namely material extrusion, powder bed

fusion, vat photopolymerization, material jetting, binder jetting, sheet lamination, direct

energy deposition. Specific technologies falling into the mentioned categories are put

into context and described in principle. Furthermore, their possible applications are

described among various industries such as the automotive industry, aviation,

aerospace, healthcare, high-pressure casting, lost wax casting, consumer industry,

luxury goods and civil engineering. Apart from the possible applications of technologies,

current trends in production, modern development, or a short discussion of the

potential future of these technologies are described as well, such as breaking down the

conventional boundaries of the production process where the consumer becomes a

producer. The work deals with FDM printing technology in a little more detail compared

to the other additive technologies, as it is the most commercially widespread

technology. There is also a practical demonstration of printing, where the current hobby

FDM device stands against two middle-class devices. The comparison is based on

measurements of print quality using a computed tomography device. Chapter of the

topological optimization in production is also enriched with a practical example.

Keywords:

Additive Manufacturing, Fused Deposition Modeling, Topological Optimalization
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ÚVOD

Všudypřítomnost AM kolem nás a čím dál tím častější výskyt nejen ve strojírenském

průmyslu vzbuzuje poslední dekády velký zájem nejen expertů, ale i široké veřejnosti.

Čím dál tím více je v médiích slyšet o revolučních výtiscích nejrůznějších tvarů a struktur

napříč všemožnými odvětvími. Každému se také jistě vybaví sci-fi vize domácí tiskárny,

která stisknutím tlačítka zázračně zhmotní vše od snídaně až po jízdní kolo. Otázkou je,

jak jsme od této vize daleko a zda to bude vůbec někdy možné? Překvapivě, můžeme

být daleko blíže, než si vlastně uvědomujeme.

Potenciál AM technologií s sebou přináší spoustu otázek, co se týče budoucího

vývoje, posouvání dosavadních hranic, ale také ohledně rozšiřování již zažitých

technologií, pohlížíme-li na ně jako na produkty z hlediska businessu. AM totiž dávno

nenajdeme pouze v laboratorním prostředí s nutností investice miliónových částek.

Měřítek, úkonů a možností, ve kterých se tyto technologie dají implementovat, je

nespočet. AM je tedy poměrně širokou tématikou a záleží na úhlu pohledu.

Chceme-li porozumět AM a jejich budoucnosti, je nutné si položit několik otázek.

Je toto “ta” budoucnost? Může tato technologie nahradit současné výrobní postupy?

Jaké jsou její silné a slabé stránky? Čeho všeho se v tomto poli dá ještě dosáhnout? Komu

vlastně je tato technologie dostupná? A pro mou práci dvě nejpřínosnější otázky: Na

jaké úrovni jsou profesionální přístroje a na jaké dnešní hobby přístroje? A jak lze

efektivně pracovat s matriálem? Na tyto otázky jsem hledal ve své bakalářské práci

odpověď. Zprvu však bylo nezbytné AM definovat, kategorizovat do širšího kontextu

a zjistit, v jakém vývojovém stádiu se AM momentálně nachází.

Pro porozumění toho, jak tenká je hranice mezi zařízeními střední třídy a

zařízeními dostupnými široké veřejnosti, a jak se za poslední roky vyvinula přesnost

zařízení AM, bylo potřeba zjistit, jak tyto technologie fungují v praxi a provést měření

jejich přesnosti. Pro tento účel byla zvolena AM široké veřejnosti nejdostupnější, a to
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FDM. Změřením výtisků z různý přístrojů je možné otestovat jejich přesnost. Velkým

tématem nejen u AM je také efektivnost procesu. V práci se tedy setkáme i s

topologickou optimalizací.
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2. Aditivní technologie

Aditivní technologie, také nazývána 3D tisk, je definována řadou technologií, které jsou

schopny rychle a snadno převést data z virtuálního modelu do modelu fyzického. Na

rozdíl od konvenční výroby je odlišná tím, že se pro dosáhnutí požadovaného tvaru,

materiál neodebírá, ale naopak je do vyráběné součásti materiál přidáván. Při výrobě

jsou data rozdělena do série 2D průřezů o konečné tloušťce. Tyto průřezy jsou

převáděny do strojů AM, aby mohly být kombinovány a přidávány v sekvenci po vrstvách

tak, aby se vytvořila fyzická a celistvá část.

Gibson a kol. ve své publikaci [1] jednoduše definují proces AM jako “What You

See Is What You Build”, v překladu “Co vidíš, je to co stvoříš”. Geometrie dílu je na stroji

AM jasně reprodukována softwarem z virtuálního 3D modelu do realizovatelného

fyzického modelu. Čím složitější geometrie, tím výhodnější může AM být. Bereme-li v

potaz faktory výroby, jako jsou rychlost, tloušťka vrstvy, škála materiálů, přesnost a také

samozřejmě cena.

Historie AM sahá až do 50. let 20. století, kdy jej poprvé popsal Raymond F. Jones

[5] jako molekulární sprej v článku v tehdejším science fiction časopise. První reálné

zařízení podobné těm dnešním si v roce 1971 patentoval Johannes F. Gottwald. O tři

roky později David E. H. Jones představil světu pojem 3D tisk.[6] V dubnu roku 1980

Hideo Kodama vynalezl dvě nové metody AM tisku plastových součástek, které se ovšem

ve své době neujaly a vývoj byl následně ukončen. [7] V roce 1984 americký podnikatel

Bill Masters představil první počítačově řízený 3D tisk.[8] V roce 1992 byla poprvé

představena komerčně dostupná na bázi FDM od firmy Stratasys. Devadesátá léta byla

pro AM ve znamení experimentů s různými technologiemi a materiály, portfolio AM se

tak rozšířilo a 3D tisk se postupně dostával do více odvětví průmyslu. V roce 2009 skončil

patent firmy Stratasys na technologii FDM a ta se tak mohla komerčně šířit po celém

světě. Celkový podíl technologie FDM na trhu je zhruba 46% (2018), z důvodu cenové

dostupnosti a jednoduchosti procesu.[9].
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První záměr využití AM byl pro vytvoření modelů výrobků, které měly za účel vývoj

a testování různých technologických provedení. Poznatky získané z těchto prototypů

byly následně využity pro sériovou výrobu. Zavedení AM do procesu výroby může

výrazně snížit náklady a zkrátit vývoj produktů. Využití AM pro koncové výrobky

vysvětluje vzniknutí termínu “Additive manufacturing” z termínu “Rapid prototyping”,

který označoval pouze výrobu zkušebních modelů. [1]

V současnosti se AM dělí do sedmi hlavních kategorií podle standardu F2792-12a

[3]. Kategoriemi jsou (1) Material extrusion (ME), (2) Powder bed fusion (PBF), (3) Vat

photopolymerization (VP), (4) Material jetting (MJ), (5) Blinder jetting (BJ), (6) Sheet


[…]


1 - nejlepší, ... , 3 - nejhorší Hobby Střední třída

Posuzovací aspekt Creality Ender 3 Zortrax M200 Felix pro 2

Vnitřní žebra 1 3 2

Vnější žebra 2 3 1

Průřez pilířů 1 2 3

Odchylka od průměru válců 1 2 3

Celková známka 1.25 2.5 2.25

Z naměřených hodnot vyplývá, že modernější hobby tiskárna může v jednodušších

aplikacích konkurovat mnohem dražším strojům staršího data vydání, nebo je dokonce

i překonat. Je zde ale nutné brát v potaz další faktory, například to, že v případě tisku na

zařízení Creality Ender 3 je nutné po každém tisku rektifikovat “bed“ (podložku, na

kterou je nanášen materiál). Tyto problémy mohou způsobovat nestálost v kvalitě

výtisku. U zařízení Creality Ender 3 sice vyplývá z měření, že tiskne přesněji, ale je zde

Výsledné hodnoty z měření v porovnání v převzatými hodnotami tiskáren střední třídy

Hobby - Creality Ender 3

Objekt Skutečný průměr [mm] ⌀ Měřený průměr [mm] ⌀ Odchylka [mm]

Vnitřní otvor 5 4.95 0.05

Vnitřní válec 8 8.02 0.02

Vnější válec 16 15.90 0.10

Zortrax M200

Skutečný průměr [mm] ⌀ Měřený průměr [mm] ⌀ Odchylka [mm]

Válec 1 15.000 15.231 0.23

Válec 2 30.000 29.699 0.30

Válec 3 47.000 46.882 0.12

Felix pro 2

Skutečný průměr [mm] ⌀ Měřený průměr [mm] ⌀ Odchylka [mm]

Válec 1 15.000 14.763 0.24

Válec 2 30.000 29.780 0.22

Válec 3 47.000 46.863 0.14

64

také třeba mít na paměti, že výtisky z Ender 3 na sobě mohou mít roztavené struny kvůli

špatné retrakci filamentu, což u výtisků v práci pana Dvořáka nebylo. V těchto aspektech

se testovaná hobby tiskárna nevyrovná zařízením střední třídy. Dalším důležitým

faktorem je, že měření pana Dvořáka a měření v této práci probíhalo za zcela odlišných

podmínek a zcela odlišnými přístroji s odlišnou přesností. Navzdory těmto okolnostem

nevylučuji možnost využití hobby zařízení k široké škále aplikací, hlavně z důvodu velmi

znatelné finanční úspory, která může být pro někoho hlavním aspektem koupě

takovéhoto zařízení. Z lidového hlediska poměru ceny a výkonu se skutečně jedná o

dobré výsledky.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat aditivní technologie výroby, moderní vývojové trendy,

dělení technologií aditivní výroby, vhodné aplikace jednotlivých principů v průmyslu,

popis základních funkčních principů a také možnost optimalizace ve výrobě, konkrétně

pak topologickou optimalizaci. Jakožto přidaná hodnota k popisu a kategorizaci AT byla

praktická ukázka topologické optimalizace a užití technologie FDM s porovnáním výsledné

kvality výtisku.

AT byly dle standartu ASTM rozděleny do sedmi kategorií na základě

technologických principů a byly popsány konkrétní technologické postupy, principy a

jejich možné aplikace v různých odvětvích průmyslu. U každé z těchto sedmi kategorií byly

popsány jednotlivé konkrétní technologie, jejich princip i s grafickým zobrazením, ukázkou

zařízení a výslednou součástí. Zvýšená pozornost byla věnována technologii tisku FDM,

jakožto technologii komerčně nejrozšířenější. Téma AT bylo zasazeno do širšího kontextu

trendů současné moderní výroby z pohledu širokého spektra odvětví včetně stručného

náhledu do možné buducnosti a potenciálu této technologie.

V práci byla také prezentována i praktická ukázka topologické optimalizace ve

výrobě, kde byly porovnány dva výtisky z hobby zařízení Creality Ender 3, první vzorek

před optimalizací a druhý po. Topologická optimalizace měla za výsledek ušetření 13.97%

materiálu na úkor prodloužení doby tisku o 4.67%. Topologická optimalizace si naklade za

cíl šetřit čas, ale spíše ušetřit váhu a samotný materiál při zachování požadovaných

vlastností. Jedna z možných příčin delší doby trvání výtisku po optimalizaci mohla být větší

komplexita křivek a geometrií vzniklých topologickou optimalizací.

V další praktické ukázce bylo porovnáno hobby zařízení se zařízeními střední třídy

FDM technologie, kde byl testovací vzorek vytištěný na hobby zařízení Creality Ender 3

naskenován pomocí přístroje výpočetní tomografie a následně byl porovnán s dvěma

obdobnými výtisky ze zařízení Zortrax M200 a Felix pro 2 s hodnotami měření převzatými

z již realizované bakalářské práce z roku 2017. Kvalita jednotlivých výtisků byla posouzena
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na základně čtyř posuzovacích aspektů. V provedeném testování se Creality Ender 3

umístilo jako první, následováno Felix pro 2 a pak nakonec Zortrax M200. Avšak výsledky

je nutné brát s rezervou, protože měření výtisků v referenční a této práci probíhalo za

zcela odlišných podmínek a zcela odlišnými přístroji s odlišnou přesností. Také se

Vzhledem k okolnostem dnešní doby, kdy po většinu semestru nebyly přístupné

laboratoře pro praktická měření, se zde použité měření alespoň pokusilo přiblížit běžným

standardům a nárokům na závěrečnou práci. Proto jejich výpovědní hodnota není pro

akademickou půdu zcela relevantní. Hlavním cílem této části práce tedy bylo spíše

osvojení si dovednosti práce se skutečnými daty a rozvinutí schopnosti vyhodnocování dat

ze skutečného měření pokročilými technologiemi CT.
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