**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Dělení aditivních technologií včetně typických aplikací v průmyslu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Ondřej Poskočil</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Vladislav Andronov
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> PSW-F Výroba metalurgického nářadí, ŠKODA AUTO

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce, které spadá do progresivní oblasti aditivních technologií, hodnotím jako průměrně náročné. Hlavním důvodem je skutečnost, že výskyt prací na podobné téma se vyskytují již ve velkém množství. Princip a dělení aditivních technologií obsahuje téměř každá závěrečná práce z oblasti additive. Na druhou stranu bych chtěl vyzdvihnout snahu autora rozšířit tuto práci o praktickou ukázkou porovnání kvality tisku vybraných FDM zařízení a k jeho vyhodnocení využít analýzy artefaktů na CT zařízení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání závěrečné práce bylo splněno s menší výhradou, kterou bych měl jmenovitě k bodu 3. „Vhodné aplikace dle jednotlivých principů“. I přesto, že zde autor uvedl zajímavé a aktuální příklady praktického využití aditivních technologií v praxi, tak v řadě aplikací chybí konstatování, kterou technologií byly vyrobené. Je to škoda, hlavně s ohledem na čtenáře, kteří nepůsobí přímo v oblasti aditivních technologií.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Autor práce správně popisuje aditivní technologie od historie, statistického využití a zastoupení v daných oblastech, dělení dle příslušných norem až po výčet a popis jednotlivých technologií a ukázky využití v praxi. V praktické části práce byla provedena ukázkou topologické optimalizace určitého dílu a také došlo k porovnání kvality FDM tisku na vybraných zařízeních.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň odbornosti, čerpání znalostí studiem a z odborné literatury hodnotím na výbornou. Toto je podloženo skutečností, kterou autor prokázal při vypracování praktické části, kde bylo nutné nastudovat, a poté reálně aplikovat tyto poznatky z oblasti topologické optimalizace, ale i FDM tisku. Dále kladně hodnotím nasazení autora využít progresivní metodu měření zkušebního artefaktu pomocí CT a následného vyhodnocení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je dle mého názoru delší na bakalářskou práci. Přispělo k tomu, a toto bych chtěl autorovi práce vytknout, že některé tabulky bych upřednostnil umístit do přílohy, a tím přispět i k přehlednosti praktické části této práce. Dále v práci není jednotné formátování textu (např. porovnání textu na str. 45 a 46), což výrazně snižuje formální úroveň práce stejně jako různá velikost písma na str. 23 nebo např. nedokončením věty a začátkem nového odstavce v závěru práce na str. 66.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů a odborných textů hodnotím kladně, ale vzhledem k tématu práce bych upřednostnil větší zastoupení odborných článků/publikací, kterých tady bylo minimum. Pozitivně hodnotím výběr cizojazyčné literatury.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím jako dobře zpracovanou. Chtěl bych vyzdvihnout práci autora především v praktické části, kdy musel nejprve nastudovat oblast topologické optimalizace a FDM tisku, a poté tyto znalosti využít při reálném experimentu.

Výsledky z této praktické části jsou využitelné v praxi např. pro vlastníky tiskáren použitých v experimentu, kteří na základě této práce mají obrázek o tom, v jaké přesnosti tiskárny jejich díly vyrábí a co lze od nich skutečně očekávat.

Výslednou klasifikaci zhoršuje formální úroveň práce a výběr zdrojů. Pro následující práce bych doporučil zakomponování většího množství odborných publikací/článků a kvalitněji provedenou korekturu textu.

*Otázky oponenta:*

Uveďte alespoň 2 technologie kovového 3D tisku, které jsou využívány pro výrobu/opravu komponent forem pro vysokotlaké lití hliníku?

Jaké rozměrové přesnosti běžně dosahuje FDM technologie? Porovnejte tuto hodnotu s výsledky Vámi provedeného experimentu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.4.2021

Podpis: